In unseren Texten wird **unde** öfters im Sinne von **de qua re** gebraucht,

z.B. 5,10,40 **si ex** toto corde homo poenituerit, et non apposuerit facere iterum und e poenitentiam agat, etiam triduanam poenitentiam suscipiat Deus. Unde bezieht sich auf einen Plural 3,180 Permittit tamen Dominus laborare electos suos, ut remorentur tribulationum labores, und e semet ipsos custodiant. Zur Verbindung zweier Sätze steht unde = quare, quamobrem 3,188 Und e dicebat senex; ähnlich in der Parallele 7,33,3, wogegen Pelagius an der entsprechenden Stelle 5,15,27 Dicebat autem senex schreibt; 7,30,1 schliesst die Sentenz mit den Worten: Und e (= quare) nihil est melius quam tacere.

In gleicher Weise wie unde werden gewisse Kasusformen eines Pronomens (mit den Präpositionen) durch inde ersetzt, z.B. 6,1,16 **Episcopus autem ex his qui ei haec nuntiaverant commotus est, et suspicatus ne forte et aliae huiusmodi essent, ad deprecandum Deum se convertit, in de certus effici rogans, quod et meruit.**

Haec multiplex varietas exemplorum e litteris senioris antiquitatis desumptorum a locis, quos Donatus et Servius et Priscianus notaverunt, una re differt, quod in nullo eorum adverbium locale pro persona positum est. Hoc illis temporibus saltem in scripta Latinitate minus usitatum quam prioribus saeculis fuisse non modo ex eo concludendum est, quod exempla eius difficillime reperiuntur, sed idem ostendere videtur Servius talēm usum nominatim pro archaismo iudicans.¹⁴ In populari et vulgari sermone rem item se habuisse non tam certum est; namque in linguis Romanicis, quarum etiam Löfstedt et Saloniūs obiter mentionem faciunt,¹⁵ quae-dam adverbia pronominalia localia - sive pronomina adverbialia, sicut consuetudine Francogallica pariter appellantur,¹⁶ - vulgo etiam ad homines referri possunt. Hoc praesertim ad ne Italicum et ad en Francogallicum pertinet, quae ambo ex inde Latino evoluta sunt.¹⁷ Velut verba Terentiana supra tractata Adelph.46-47 Nati filii duo; in de ego hunc maiorem adoptavi mihi hoc modo reddi possunt Italice: Sono nati due figli; io ne ho adottato questo maggiore (pro ...io ho adottato il maggiore di loro) et Francogallice: Il est né deux fils; moi, j'en ai adopté cet ainé (pro ...j'ai adopté l'ainé d'eux). Leumann & Hofmann & Szantyr necnon Väänänen hanc rem observantes etiam adverbium Hi-

spanicum et Portugalicum **ende** commemorant,¹⁸ a quo tamen, etsi **inde** Latinum eo quoque etymologice continuatur, similis usus semanticus est prorsus alienus (Hispanice verba Terentiana supra dicta non nisi ita reddiderim: *Nacieron dos niños; yo adopté al mayor de ellos*). Revera **ende** hodie tantummodo in elocutione Hispanica litterarii et archaici coloris **por ende** (cf. Lat. **proinde**) occurrit; ceteroquin et in Hispanica et in Portugallica lingua ex usu decidit.¹⁹

Neque tamen illam elocutionem hoc loco praetereundam esse censeo; nam Latinitas quoque – praesertim infimae antiquitatis – exempla praebet adverbiorum compositorum, in quibus **vetus adverbium simplex praepositione completur**, tamquam si casus pronominis sit; e.g. **exinde** et **exhinc** eadem fere significatione adhibentur, atque antea adverbia **inde** et **hinc** adhibita erant. Locus praecipua mentione dignus est Gregor.Turon.Hist.Franc.5,26 (Krusch-Levison, p. 232, lin.13-14) illi dolose per nocte super Saxones Baiocassinos ruens, **maximam exinde partem interfecit**, quod **exinde** in eo ad homines refertur (= **Saxonum Baiocassinorum vel e Saxonibus Baiocassinis**).²⁰ Eiusdem generis elocutiones Löfstedt et Salonius multas proferunt, e.g. Vitae Patrum 5,7,24 **Si non veneris, et desperierit substantia illa, in conspectu dei tu exinde redes rationem** (cf. exemplum supra commemoratum Anthim.Epist.praef. **inde reddo rationem**), ubi adverbium substitutum est in locum elocutionis praepositionalis **de ea re vel genetivi eius rei.**²¹ Pro plurali quoque forma adverbium compositum item adhiberi posse ostendunt exempla Löfstedtiana Corpus Iuris, Novell.Iust.49,2 pr.: **et legitimam probationem exinde vellet fieri, ex quibus ipse adversarius illud obtulerat atque Sermo de Melchisedech c.1 intellege itaque exhinc, quae commentati sumus, aliud esse regem loci et aliud significationem habere qualitatis et c.5 exhinc ergo, quae supra diximus, videtis non posse creaturam creatori suo concordare (exhinc = ex his).**²² Notionem originalis naturae et significationis adverbiorum localium ambo viri docti iure concludunt paullatim obscuratam, ideoque perspicuitatis causa praepositionem **ex addi** oportuisse, quae antea tantummodo cum ablativo nominis potuisset ad-

hiberi; ita adverbium compositum **exhinc** cum elocutione praepositionali **ex his** adaequatum esse.²³ Similiter adverbium **ibi** composito **inibi** cessisse²⁴ atque aliquanto post etiam **deinde** et **adhuc**, quae antea in alio inveterassent usu, nova significatione adhiberi copta esse, e.g. Mutiani conversio Homiliae Chrysostomi 6, p. 281 (Migne, Patrol.Gr. 63) **Certum ergo est, quoniam est alia requies.** **D e i n d e** enim, **q u a e** in Palaestina fuit, non posset dici; habebant enim illam (**deinde** = **de ea**, sc. **requie**)²⁵, et Vitae Patrum 7,19,3 **Venerunt a d h u c aliqui fratres?** (**adhuc** = **huc**).²⁶

Composita adverbia etiam plura in sermone vulgari et populari existisse ac latius patuisse rursus testimonio sunt linguae Romanicae, in quibus vestigia eorum apparent. Ante omnia **dont** Franco-gallicum e ***de unde** Latino ortum in hodierno quoque sermone similem habet functionem ac praepositio **de** cum pronomine relativo neque solum ad res, sed etiam ad homines referri potest, e.g. **les fleurs dont la table était ornée** (**dont** = **desquelles**) et **l'homme dont j'ai parlé** (**dont** = **de qui vel duquel**).²⁷ Etiam **d'où** Francogallicum, quod puram localem habet vim (e.g. **Voici la maison d'où je suis sorti** 'Ecce domus, **unde / e qua** egressus sum'), e praepositione et adverbio compositum est (**de-où < de + ubi**). Quod ad **donde** Italicum et Hispanicum attinet, quo item ***de unde** Latinum continuatur, id syntactice a **dont** Francogallico nonnihil differt. In lingua Italica illud adverbium multo magis litterarii coloris est quam elocutiones praepositionales idem significantes, sed non prorsus extra usum: **La fonte donde l'ho saputo** (**donde** = **da cui vel dalla quale vel da dove**).²⁸ In Hispanica autem lingua **donde** in novum usum localem transiit; idem enim significat atque **ubi** Latinum (cf. It. **dove < Lat. *de ubi**), necnon **de donde** 'unde' et **a donde** (vel **adonde**) 'quo' eiusdem generis composita sunt atque ea, quae supra tractavi.

Denique etiam extra linguas Romanicas similia facillime reperiuntur. Ad hoc demonstrandum satis est e.g. adnotationem Löfstedtianam supra p.9 expositam denuo perlegere, in qua inter alia occurunt haec verba: **Vielmehr gehörte sie wohl von jeher der**

Volkssprache an, w o f ü r sie sich auch durch ihre Bequemlichkeit trefflich eignete (wofür = für die). Pari ratione in lingua Theodisca usurpantur demonstrativa adverbia, et quidem interdum ad homines relata, e.g. Es waren viele Leute dort, d a r u n - t e r auch Jugendliche²⁹ (darunter = unter diesen vel unter ihnen). Etiam Anglice dici potest: He devised a plan w h e r e b y he might escape (whereby = by which vel by means of which).³⁰ In Suetica autem lingua huius generis elocutiones sunt litterarii coloris; in sermone cotidiano neque Saken v a r o m vi talade nec Saken o m v i l k e n vi talade a quoquam facile dicitur, sed potius Saken (s o m) vi talade o m.³¹

3. Q U O T E N D A T H A E C I N V E S T I G A T I O

3.1. DE MATERIA TRACTANDA

In universum aestimans dixerim me hac investigatione id consequi studuisse, ut legentibus quam maxime viva et perspicua redderetur imago evolutionis semanticae et syntacticae adverbiorum pronominalium localium Latinorum - eius ipsius evolutionis, quae effecit, ut multa eorum in usu suo solitos limites excederent atque apud varios scriptores Romanos diversarum aetatum etiam functiones ipsorum pronominum occuparent. Primum quidem relationem adverbiorum ad casus nominum et ad elocutiones praepositionales generaliter perscrutatus proficiscor ab exemplis, in quibus adverbia, quamquam ad loca referuntur, tamen ita usurpantur, ut pro iis aequaliter vel potius elocutionibus praepositionalibus utaris. Deinde adverbia ad res vel concretas vel abstractas relata examinanda suscipio. Denique - et hoc quidem in futura ultima versione operis mei - in elocutiones ab antiquis grammaticis notatas transibo, in quibus adverbia loco pronominum personas vivas aut alios animantes designantium adhibentur.

Eadem fere, quae supra scripta sunt, iam in adumbratione investigationis meae anno 1958^o editae legi possunt.¹ Revera haud pauca iam tum Theodisce examinata nunc Latine retracto. Neque tamen credo me in hac investigatione nihil nisi veteres cantilenas canere. Ut enim iam in praefatione dixi, annis labentibus aliquantum novorum exemplorum inveni, quae fideliter notis et memoriae mandare conatus sum sperans aliquando mihi occasionem fore ad hoc argumentum redeundi et ea novae investigationi inserendi. Accedit quod in iuventute, qua eram imperitia, nonnulla, quae in quavis re scientifice tractanda necessario observari oportet, nondum satis cognoveram. Nimis obscuris tum limitibus amplitudinem mate-

riae investigandae circumscripseram, quod a) non satis lucide definiveram neque enumeraveram ea ipsa vocabula Latina, quae adverbia pronominalia localia existimanda essent sive apta, quae sub hoc titulo investigarentur; b) adverbia a me tractata parum exacte in singula genera divisoram; c) denique omnino de rationibus sive methodis a me in materia definienda et tractanda adhibitis nullam satis expressis verbis mentionem feceram. Omnia haec par est in sequentibus paginis subtilius perscrutari.

3.2. QUAE SINT ADVERBIA PRONOMINALIA LOCALIA LATINA

Ex iis, quae modo summatim enumeravi, primum locum obtinet conspectus adverbiorum Latinorum, quae, cum stirpem pronominalem habent eademque locum designent, pronominalia simulque localia definiri possunt.

Pronomina Latina partim morphologicis, partim syntacticis rationibus in sex genera dividi solent: 1) personalia, 2) possessiva, 3) demonstrativa, 4) relativa, 5) interrogativa, 6) indefinita.² Quaedam e demonstrativis pronominalibus in certo usu syntactico posita determinativa appellantur.³ Adverbia autem localia, quae in hac investigatione imprimis semantice et syntactice examinare studui, initio morphologicis tantum rationibus nixus simpliciter in duo divido genera: 1) adverbia demonstrativa (e quibus nonnulla interdum determinativam vim habent), 2) adverbia relativa & interrogativa & indefinita, quae maximam partem ex iisdem stirpibus derivata sunt.⁴

3.2.1. ADVERBIA LOCALIA DEMONSTRATIVA

Ex iisdem stirpibus, ac pronomina **hic** et **ille** et **iste** et **is** et **idem**, derivantur adverbia localia infra enumerata:

hic	hinc	huc	hac
illi(c)	illinc, illim	illuc, illo	illa(c)
isti(c)	istinc, istim	istuc, isto(c)	ista(c)

ibi	inde	eo	ea
ibidem	indidem	eodem	eadem

3.2.2. ADVERBIA LOCALIA RELATIVA & INTERROGATIVA & INDEFINITA

Stirps **qu-** fundamentum morphologicum est pronominum relativorum eademque interrogativorum atque indefinitorum et nonnullorum quae vocantur pronominalium.⁵ In quibusdam pronominibus et pronominalibus indefinitis stirps **ali-**, in certis pronominalibus stirps negativa **ne-** pro morphemate initiali fungitur; in aliis finalia occurunt morphemata **-que**, **-cumque**, **-dam**, **-quam**, **-piam**, **-libet**, **-vis**.

Ex omnibus pronominibus relativis et interrogativis et indefinitis ac pronominalibus hic ea tantum commemoro, quibus adverbia localia plus minus ex iisdem morphematis constantia opponi possunt: a) pronomina relativa **qui**, **quicumque**, b) pronomen interrogativum **quis**, c) pronomina indefinita **quis**, **aliquis**, **quispiam**, **quisque**, **quilibet**, **quivis**, d) pronominale interrogativum **uter**, e) pronominalia indefinita **alius**, **uterque**, **neuter**. Mentione digna sunt etiam pronominalia **ullus** et **nullus**, quibus adverbia **usquam** et **nusquam**, etsi etymologice cum iis minus cohaerent,⁶ tamen semantice respondent.

Adverbia autem, quorum alia sunt usitatissima, alia minus frequenter adhibentur, hic sine pari divisione semantica⁷ numero:

ubi	unde	quo	qua
ubicumque	undecumque	quocumque	quacumque
alicubi	alicunde	aliquo	aliqua
usquam	—	quoquam	quaquam
nusquam	—	—	—
ubique	undique	—	(usque)quaque
ubivis	—	quovis	—
—	—	quorsum	—
alibi	aliunde	alio	alia
utrubi	—	utro	—

utrubique⁸	utrimque	utroque	utraque
neutrubi	—	neutro	—

3.2.3. DE RARIORIBUS ADVERBIIS LOCALIBUS

Non ad unum omnia adverbia pronominalia localia supra sunt enumeraata; quaedam rariora omisi velut "deverticula eloquendi" (cf. Quint.Inst.or.10,1,29). In iis paene nihil inveni, quo argumentum meum illustraretur; quae ideo tantum commemoro, quod ea quoque cum ceteris investiganda suscepit.

1. Ut pronomen **quis** duplicando fit **quisquis**, sic etiam adverbia **ubi** et **unde** et **quo** et **qua** duplicari possunt (> **ubi ubi**, **unde unde**, **quoquo**, **quaqua**).
2. Perraro in litteris Romanis occurrit adverbium ad quaestionem **ubi?** respondens **aliubi** (pro **alibi**). Non multo usitatius est **uspiam** (pro **alicubi**), iuxta quod nulla sunt adverbia ad quaestiones **unde?** et **qua?** respondentia; **quopiam** autem (pro **aliquo**) est extremae raritatis, itemque **utrinde** (pro **utrimque**). Admodum rara sunt etiam **utrubici** et **neutrubi**, quae in conspectu supra posito ideo tantum commemorata sunt, quod adverbia ad quaestionem **quo?** respondentia **utro** et **neutro** saepius usurpantur.
3. Completam seriem adverbiorum faciunt **ubilibet** et **undelibet** et **quolibet** et **qualibet**, sed ex his tantum duo ultima sunt ceteris paulo usitatiiora.
4. Praeter **quorsum** (sive **quorsus**), quod interrogativa tantum vi usurpatur, in adverbiiis ad quaestionem **quo?** respondentibus quaedam rariora sunt adverbia e stirpibus pronominalibus et morphemate **-versus** vel **-versum** (archaice: **-vorsus**, **-vorsum**) constantia: **horsum**, **illorsus**, **istorsus**, **quoquoversus**, **aliorsum** (sive **aliorsus**), **altrorsus** (sive **alterorsus** sive **altrovorsum**), **utroqueversum**.

3.3. DE ADVERBIIS LOCALIBUS IN SINGULA GENERA DIVIDENDIS

Ex adverbiis localibus supra enumeratis consulto quattuor columnas verticales aedificavi, quo magis perspicue eluceret ea non modo in demonstrativa atque relativa & interrogativa & indefinita, verum alia quoque ratione in singula genera dividi posse: adverbia primae columnae ad quaestionem **ubi?**, secundae ad quaestionem **unde?**, tertiae ad quaestionem **quo?**, quartae ad quaestionem **qua (via)?** respondent. In commentatione anno 1958^º edita, quam scribens nondum animadverteram etiam quartae columnae adverbia localem quandam vim habere, materiam a me tractatam in tria tantum genera (Wo-Adverbien, Woher-Adverbien, Wohin-Adverbien) divisi atque hanc quoque divisionem parum subtiliter adumbravi; unumquodque enim horum generum porro in genera specialia dividi potest, quibus par est proprias appellations Latinas attribuere.

Id, quod Löfstedt primus expressis verbis dixit, adverbium **unde** commodioris usus fuisse quam elocutiones praepositionales **a/de/ex quo/qua/quibus**, quas adhibentem non solum genus et numerum correlati, sed ipsam praepositionem quoque recte eligendam observare oporteret,⁹ in aliis quoque adverbiis valet. Similiter enim concludi potest adverbium **ubi** commodioris usus fuisse quam **in quo/qua/quiibus** et **apud quem/quam/quod/quos/quas/quae** atque **quo** commodioris usus quam **in/ad quem/quam/quod/quos/quas/quae** et **cui/quiibus** atque ea de causa praesertim in sermone praevaluisse. Desiderium autem commoditatis, praecipue sermonis cotidiani proprium, elocutiones parum perspicuas efficere potest, quae, etsi plerunque 'sat sapienti' sunt, tamen interdum, cum e.g. lis in iudicio tractanda verba solito exactiora postulat, ne quid forte perperam accipiatur, oratorem vel causidicum cogunt "res involutas definiendo explicare" et "verba ambigua distinguere", ut Cicero sibi pro A.Caecina orationem habenti accidisse tradit (Orator 29, 102).¹⁰

In hac investigatione ambiguitatis tollendae causa quosdam praecipuos terminos affero. Ad hos inveniendos adductus sum systemate grammaticalii linguae Finnicae, quae casus locales habet tres in-

ternos (**inessivum**, **elativum**, **illativum**) et tres externos (**adessivum**, **ablativum**, **allativum**) atque insuper reliquias veteris casus prolativi.

Adverbia quoque diversitate localis functionis suae pariter fere in singula genera dividi possunt:

1. Adverbia ad quaestionem **ubi?** respondentia aut **inessiva** aut **adessiva** appello; iis enim indicatur e.g., **in qua domo** aliquis sit aut **apud quam domum** stet.

2. Adverbia ad quaestionem **unde?** respondentia aut **elativa** aut **ablativa** appello; iis enim indicatur e.g., **e qua domo** aliquis exeat aut **a qua domo** proficiscatur.

3. Adverbia ad quaestionem **quo?** respondentia aut **illativa** aut **allativa** appello; iis enim indicatur e.g., **in quam domum** aliquis intret aut **ad quam domum** adveniat.

Ex his exemplis etiam, qua ratione **interna localitas** et **externa localitas** inter se differant, clare appareat; namque **inessivis** et **elativis** et **illativis** adverbiis exprimitur **interna localitas** (id est **in qua domo** aliquis sit aut **e qua domo** exeat aut **in quam domum** intret); **adessivis** et **ablativis** et **allativis** adverbiis exprimitur **externa localitas** (id est **apud quam domum** aliquis stet aut **a qua domo** proficiscatur aut **ad quam domum** adveniat).

4. Extra tria adverbiorum localium genera supra commemorata sunt etiam adverbia ad quaestionem **qua?** respondentia, quae **prolativa** appello, quia iis indicatur e.g., **qua via** aliquis procedat.¹¹ **Ablativus viae**, cui hoc genus adverbiorum respondet, inter elocutiones locales Latinas quodam modo sui generis est; namque ab elocationibus ad quaestiones **ubi?** et **unde?** et **quo?** respondentibus eo differt, quod imprimis ab instrumentalibus ablativi originem trahere videtur ac paullatim contagione localis significationis imbutus esse.

Nunc videndum est, quam apti sint termini novi modo allati ad

perscrutanda exempla ex ipsis litteris Romanis petita. Primum quidem profero exempla, quorum genus sine ulla difficultate definiiri potest:

1. Hor. Epist. 1,6,45 **exilis domus est, ubi non et multa supersunt** (**ubi** est adverbium **inessivum**, quia pro elocutione in qua adhibetur); Cic. 2. Or. Verr. 4,12,29 **tuam tantam fuisse sagacitatem, ut eas** (**sc.** phaleras) **per illum ipsum inspiceres, ubi erant depositae** (**ubi** est adverbium **adessivum**, quia pro elocutione apud quem sive penes quem adhibetur).

2. Ter. Phorm. 1017-1018 **mulierculam / eam compressit, unde haec natast** (**unde** est adverbium **elativum**, quia pro elocutione e qua adhibetur); Plaut. Epid. 80 **numquam hominem quemquam conveni, unde abierim lubentius** (**unde** est adverbium **ablativum**, quia pro elocutione a quo adhibetur).

3. Cato, Agr. 10,4 **dolia, quo vinaceos condat** (**quo** est adverbium **illativum**, quia pro elocutione in quae adhibetur); Pompon. Bonon. Atell. fragm. **Hominem beatum, quo illae pervenibunt divitiae** (**quo** est adverbium **allativum**, quia pro elocutione ad quem adhibetur).

4. Cic. Or. Caecin. 8,21 **iste ad omnes introitus, qua adiri poterat ... in eum fundum, ... armatos homines opponit** (adverbium **qua** habet **prolativam functionem**, quia pro ablativo viae quibus sive pro elocutione **per quos** positum est).

E grammaticis senioris antiquitatis Diomedes in libro primo Artis grammaticae sua, qua ratione interna localitas ab externa differat, non quidem appellationibus a me supra allatis usus, hac ratione exponit (Keil I, p.415, lin.3-11): "Hae praeterea praepositiones (= a, ab et e, ex), ut quibusdam videtur, non idem unumque significant. Nec enim unum est a theatro venire et ex theatro. Nam qui dicit a theatro, non ex ipso theatro, sed e loco qui est proximus theatro; qui ex theatro se venire dicit, ex ipso venit theatro. His praepositionibus contraria potestate sunt ad et in, quae et ipsae non unum idemque significant, quia in forum ire est

in ipsum forum intrare, ad forum autem ire in locum foro proximum; ut in tribunal et ad tribunal venire non unum est, quia ad tribunal venit litigator, in tribunal vero praetor aut iudex."

Nonnumquam tamen inter adverbia internas et externas functiones locales habentia obscuri tantummodo - si ulli - limites constitui possunt, quia ipsae elocutiones praepositionales, quae iis compensantur, hoc aspectu haud multum inter se differunt. Adverbia ad quaestionem **unde?** respondentia non solum in elativa et ablativa, sed haud raro etiam in **delativa¹²** significatione adhibita esse dixeris (velut in exemplo Löfstedtiano supra¹³ commemorato Anthim. Epist. praef. **i n d e reddo rationem pro de ea re reddo rationem**), sed revera significationem delativam haud procul ab elativa abesse iam ex eo patet, quod in locum adverbii inde in simili elocutione mox **exinde substitutum** est. Praepositione a, ab plerumque externa relatio localis exprimitur, sed haec quoque nonnumquam obscuratur, quia eadem praepositio apud ipsum Ciceronem occurrere potest praepositioni **e, ex iuxtaposita**, e.g. Leg. 3, 8, 18 **Nihil enim praeter laudem bonis atque innocentibus neque ex hostibus neque a sociis reportandum.** Itidem **victoria modo ab adversario, modo ex adversario, modo de adversario reportatur:** Cic. Or. Imp. Pomp. 3, 8 ita nostri cum illo rege contenderunt imperatores, ut ab illo insignia victoriae, non **victoriam reportarent;** Liv. 7, 34, 13 **ex Campanis victoriā pepererunt;** 27, 31, 3 **quantaecumque, de Romanis tamen, victoriae partae fama.** Pariter triumphari potest aut ex aliquo aut de aliquo: Cic. Or. Philipp. 8, 6, 18 **ex Transalpinis gentibus triumpharunt,** 11, 8, 18 **de Numantinis triumpharat.** Itaque cum Ovidius scribit (Am. 2, 9, 15-16) **Tot sine amore viri, tot sunt sine amore puellae; / hinc tibi cum magna laude triumphus eat,** nihil fere refert, utrum pro ex his an de his adverbium **hinc** adhibitum esse contendamus; functio eius et elativa et delativa definiri potest. Item nonnumquam e.g. eo translata vi positum functionem habet illativam & allativam, velut Cic. Or. Rosc. Amer. 34, 96 **e o rem iam adducam,** ut nihil divinationis opus sit (cf. Or. Philipp. 6, 7, 19 **Res in extremum est adducta discrimin,** Epist. Att. 7, 9, 2 **rem adduci a d interregnū**).

Livius scribens e.g. 21,16,1 scribens Legati, qui redierant a b
C a r t h a g i n e, Romam rettulerunt omnia hostilia esse praepo-
positione a, ab non ablative utitur, sed campum semanticum eius
amplificat; hoc enim loco secundum regulas grammaticae classicae
(ex urbe) Carthagine pro ab Carthagine dici exspectaveris.¹⁴ Si-
milia problemata etiam in adverbiis ad quaestiones ubi? et quo?
respondentibus reperiuntur. Iam in archaica Latinitate ortus est
mirus quidam "error consuetudinis",¹⁵ id est consuetudo praepo-
sitione apud cum accusativo ad quaestionem ubi? respondendi pro
praepositione in cum ablative adhibita vel pro nudo ablative loci
aut locativo, quae rem exactius indicassent. Pro archaicis exem-
plis huius consuetudinis commemorentur SC de Bacch.(CIL I 196)
apud aedem Duelonai (= in aede Bellonae) et Plaut.Epid.53 apud
Thebas (= Thebis). Postea inde a Tacito frequentiora fiunt exem-
pla, praesertim in nominibus geographicis.¹⁶ Similiter nonnumquam
ad pro in + acc. ponitur, e.g.Cic.Epist.Fam.16,1,1 magni ad hono-
rem nostrum interest quam primum ad Urbem me venire, quin
etiam pro solitis elocutionibus inessivis supra dictis, e.g. Cic.
Epist.Att.1,16,10 Surgit pulchellus puer, obicit mihi me ad
Baias fuisse (ad Baias = Baiis).¹⁷ In huius generis exem-
plis, quae in posteriore Latinitate paullatim usitatoria fiunt,
saepe parum liquet, utrum de adessivo an inessivo aut de allativo
an illativo adverbiali agatur. Evidem elocutiones apud aedem et
apud Thebas et ad Baias locis supra prolatis iudicaverim morpho-
logice adessivas,¹⁸ semantice inessivas esse, ad Urbem vero mor-
phologice allativam, semantice illativam.

Utrum igitur interna an externa iudicanda sit localitas adverbii,
saepe haud facile est definire. In iis, quae Diomedes disserit,
praecipue notentur verba "ut quibusdam videtur", e quibus conici
potest illa aetate - ultimis decenniis quarti p.Cr.n. saeculi -
ne grammaticos quidem de his rebus plane consensisse atque in
normali sermone populari externam localitatem ab interna vix ullo
fine distinctam esse.

Si translata est vis adverbii, omne problema saepe minoris fit
momenti atque indignum, cui nimia cura tribuatur. In Latinitate

enim haec duo localitatis genera plerumque non tam subtilibus limitibus inter se distinguuntur quam e.g. in linguis Finnougricis. Ergo terminos illos e grammatica Finnougrica velut mutuo sumptos tum tantummodo, cum elocutiones Latinae iis revera illustrantur, oportet adhiberi neque oblivisci eos ne semantice quidem cum appellationibus casuum Finnicorum semper congruere.¹⁹ Proinde diligentissime cavendum est, ne una cum his appellationibus quodam modo Procrustis similes systema casuum a Latinitate alienum ei per vim superimponere conemur!

3.4. ADVERBIA PRONOMINALIA COMPOSITA

Denique composita quaedam adverbia pronominalia, quorum, etsi morphologice e praepositionibus et simplicibus adverbii localibus constant, pauca tantum semantice localia sunt, ordine alphabetico numero: abhinc, adeo, adhuc, antea, dehinc, deinde, exhinc, exinde, inibi, interea, interibi, perinde, postea, posthac, posthinc, postibi, postilla, praeterea, praeterhac, prohinc, proinde, propterea, quapropter, subinde. Plurima horum adverbiorum extra hanc investigationem relicta sunt. Etiam ea, quae Löfstedt et Saloniū ostenderunt in seriore Latinitate vim localem sortita esse,²⁰ strictim tantummodo, si res poscit, inter cetera attingo, quia de eorum usu illos viros doctos iam potissima dixisse existimo.

3.5. DE RATIONIBUS ET SUBSIDIIS IN HAC INVESTIGATIONE ADHIBITIS

Ex iis, quae supra (3.2.- 3.4.) scripsi, summatim apparent limites huius investigationis. Eam qua ratione inscriberem, haud mediocre mihi fuit problema. Titulum Theodiscum commentationis a me anno 1958^o in Arcto editae, quam Edwin Linkomies mihi suaserat, nonnihil mancum esse sentiebam, quod in eo iuxta casus (*in Kasusbedeutung*) elocutiones praepositionales omnino omittebantur; quibus cum in Latinitate par fere functio syntactica esset ac nudis casibus, aequum iuxta hos locum in titulo deberi. Hac de causa

opus denuo aggressus inscripsi titulo Latino **Adverbia pronominalia localia Latina pro casibus pronominum aut elocutionibus praepositionalibus adhibita**, quem brevi apparuit nimia longitudine laborare. Tandem intellegens titulum nec rerum nec verborum nimia multitudine refertum esse oportere in eam contraxi formam, quae in fronte huius libri legi potest, partim etiam quo laxior et liberior mihi campus relinquetur de functionibus translatis adverbiorum pronominalium localium Latinorum disserenti. Utique eas ipsas res, quae longo illo titulo continentur, imprimis perscrutor. Nam manifestum est adverbia tamquam suas egisse partes in evolutione syntactica casuum Latinorum, quorum plurimi paullatim invalescentibus elocutionibus praepositionalibus cedebant, simulque harum varietatem unam fuisse e causis principalibus, quae usum adverbiorum praesertim in sermone populari minus diligent et ad simplicitatem quandam tendente augebant.

Evidem non tanto rigore intra argumentum huius investigationis me contineo, ut dubitem interdum caute circumspicere et extra limites eius analogias id illustrantes quaerere. Id imprimis in capitulo quarto facio generalem casuum et adverbiorum relationem examinans. Pro exemplo cedant elocutiones adverbiales **cur** et **quam ob rem** a Prisciano commemoratae,²¹ quas, etsi non sunt locales, sed causales, nolo omnino praeterire; usus enim eorum illis ipsis locis et alibi quoque simillimis causis videtur tribui posse, ac sunt eae, de quibus adverbia localia simplicia pro variis elocutionibus praepositionalibus adhibentur.²² Idem in **qui** valet, quod non locale, sed instrumentale vel modale adverbium est (= **quo modo**), atque in **cum** et **quoad**, quae plerumque sunt coniunctiones temporales pronominali origine. Quae omnia exploranti mihi occurserunt aliquot exempla, ut opinor, in hac investigatione non praetereunda.²³ Peculiares autem usus adverbiales, quos nonnulli casus velut petrificati sunt sortiti, minus attingo.²⁴

Haec de adverbiis pronominalibus non localibus. Nonnullas analogias manifestas praebent etiam adverbia localia non pronominalia, e.g. **intus** et **foris** et **domi**. Seneca, cum in dialogo De Providentia (6,3) scribit: **Puta itaque deum dicere: "...Aliis bona falsa**

circumdedi et animos inanes velut longo fallacique somno lusi: auro illos et argento et ebore adornavi, intus boni nihil est", adverbio intus expresse utitur pro in iis (sc. aliis vel animis inanibus). Minime casu factum est, ut Cicero, cum de consiliis nefariis Catilinae in castra Manliana profecti orationem ad populum habens dissereret, anaphorice (Or.in Catil.2,5,11): intus insidiae sunt, intus inclusum periculum est, intus est hostis! exclamaverit; immo civibus Romanis quam expressissime persuadere voluit externa quidem bella ubique extincta esse, sed intra fines patriae, paene intra parietes domesticos hostem periculosissimum saluti omnium bonorum imminentem saevire. Videmus ergo hic quoque elocutionem praepositionalem sub adverbio locali quasi latere. Similiter foris idem fere significat atque extra fines patriae in dicto celeberrimo Ciceroniano (Off.1,22,76) parvi enim sunt foris arma, nisi est consilium domi (domi = intus = intra fines patriae). Huius generis analogias tamen optimum factu esse duxi extra investigationem meam relinquere, ne a principali argumento nimis longe digredier.

Haud raro adverbium pro casu nominis aut elocutione praepositionali ideo imprimis adhibitum est, ut, quamvis fortiter in re, tamen suaviter in modo ageretur. Catullus in carmine, quod Manlio Torquato et Iuniae Aurunculeiae dedicavit, novam nuptam inter alia his versibus alloquitur (61,151-153): Nupta, tu quoque, quae tuus / vir petet, cave ne neges,/ ni petitum alius unde eat. Torquatus fortasse offensus esset, si poeta sine ambagibus ab alia vel ab aliis (**mulieribus**) cecinisset, praesertim qui in eodem carmine iam iocans nominatim affirmasset eum non fore virum levem aut "in mala adultera" deditum aut "probra turpia" consequentem (61,101-103). Martialis adverbio usus obscena tegit aut tegere se simulat in epigrammate 11,104, in quo maritus quidam uxorem suam, ut secum in rebus amatoriis minus languidam se praebat, inter alia his versibus impellere conatur (15-16): ...Ithaco stertente pudica solebat / illuc Penelope semper habere manum (illuc pro in illius inguine). In omnibus linguis variae reperiuntur elocutiones euphemisticae - non modo adverbia pro ca-

sibus nominum posita -, quibus res dedita opera obscure dicuntur, ne "mollia dure" fiant (cf. Quint. Inst. or. 10, 2, 19) neve, quicquid in occulto est, "in apricum" proferatur (cf. Hor. Epist. 1, 6, 24); ad eas in septimo capitulo redibo.

In materia colligenda imprimis Thesaurum Linguae Latinae adhibui atque alia ampla lexica, quibus non modo vocabula ipsa Latina continentur, sed etiam loci, ubi eadem apud scriptores occurrunt, exactius indicantur.²⁵ Praeterea concordantiis et lexicis speciilibus omnia vocabula singulorum scriptorum Romanorum continentibus usus sum. Horum mihi nunc maior numerus praesto fuit quam annis 1955-1957.²⁶ Itaque etiam exemplorum numerus ex eo, qui in illa commentatione reperitur, haud mediocriter auctus est. Insuper multa eorum nunc subtilius interpretari studeo.

Temporalem terminum huius investigationis circiter sextum p. Chr. n. saeculum constitui, e quo aliquot exempla apud Iordanem atque Gregorium Turonensem necnon apud alios quosdam scriptores aevi Merovingici occurrentia profero. Posteriorum saeculorum litteras ex ea paene omnino exclusi, ne materia mihi tractanda immoderate tumesceret. Usus adverbiorum pronominalium localium in mediaevalibus litteris Latinis peculiare est argumentum, quod perraro tantummodo velut degusto. Id alias separatim investigari ideo quoque aequum est, quod medio aevo Latinitas, ut prima lingua peregrina omnium litteratorum, ita nullius iam sermo patrius erat.

4. OBSERVATIONES GENERALES

4.1. ADVERBIA ET CASUS NOMINUM

Naturam generalem adverbiorum localium, praesertim pronominalium, iam supra et morphologice et syntactice attigi. Ea, quae hactenus demonstrata sunt, optime exprimi possunt verbis Wackernagelianis, inter casus et adverbia nullum omnino limitem fixum esse.¹ Utrisque tam similis est functio syntactica, ut e.g. adverbia localia pronominalia paene casus locales pronominum dicas.

Hic mihi liceat rursus lingua Finnica, sermone meo patro, pro exemplo uti. In ea non modo sex illi sunt casus locales, quorum supra mentionem feci et in quibus plurima nomina ponit possunt, sed etiam adverbia localia maximam partem in easdem terminationes exeuntia:

- **tässä** 'hic', 'hoc (ipso) loco' (cf. **tässä metsässä** 'in hac silva'); item **täällä** 'hic', 'hoc loco', 'in hac regione' (cf. **täällä kukkulalla** 'in hoc colle'). In priore exemplo de inessivo (interno casu locali, cf. Theod. *in diesem Wald*), in posteriore de adessivo (externo casu locali, cf. Theod. *auf diesem Hügel*) agitur, quorum amborum ultimae terminationes eandem originem habent (-ssa,-ssä < *-s-na, -s-nä, -lla,-llä < *-l-na, -l-nä, cf. **kotona** 'domi', **ulkona** 'foris', **olla läsnä** 'praesentem esse', 'adesse');
- **tästä** 'hinc', 'ex hoc (ipso) loco' (cf. **tästä metsästä** 'ex hac silva'), **täältä** 'hinc', 'ab hoc loco', 'ab/ex hac regione' (cf. **täältä kukkulalta** 'ab/ex/de hoc colle'). Ex his **tästä** est adverbium locale elativum simulque casus elativus pronominis demon-

strativi, täältä adverbium locale ablativum, haud multum a casu ablativo pronominis demonstrativi (tältä) differens. Eaedem sunt utrisque terminationes (-s-ta, -s-tä, -l-ta, -l-tä);

- **tähän** 'huc', 'in hunc (ipsum) locum' (cf. **tähän metsään** 'in hanc silvam'). Alterum adverbium **tänne** 'huc', 'in/ad hunc locum', tametsi non habet eandem formam atque casus allativus pronominis demonstrativi (cf. **kiivetä tälle kukkulalle** 'in hunc collem ascendere') atque etiam, quod ad terminationem (-nne) attinet, cum casu allativo (-lle) vix coniungi potest,³ tamen vetus casus localis videtur esse.⁴ Ipse allativus quoque in quibusdam elocutionibus petrificatis adverbii localis functionem syntacticam habet, e.g. **kohottaa soihtu korkealle** 'facem alte extollere' (cf. **kiivetä korkealle kukkulalle** 'in collem altum ascendere').

Casus locales Finnici etiam translata vi adhibentur, ut casus Latini et nudi et praepositiones secuti: **tällä tavalla** 'hoc modo', 'hac ratione'; **puhua tästä asiasta** 'de hac re loqui'.

4.2. LOCATIVUS ET ABLATIVUS

In Latinitate quoque reliquiae veterum casuum localium supersunt. Horum pro exemplo ante omnia cedit locativus in -i (< *-ei < *-oi) exiens: **domi, humi, ruri, Sagunti, Romae** (< Romai). Eadem ipsa terminatio non modo in adverbii localibus **ibi** et **ubi** inventitur, sed etiam in **hic** et **illuc** et **istic**, in quibus reliquiae suffixi deictici eam sequuntur (< *hei-ce, *illei-ce, *istei-ce).

Item ablativus Latinus initio casus localis ad quaestionem **unde?** respondens fuit. Ille originalis ablativus postea non solum ablativo separativo continuatur, qui aut localem aut translatam vim habere potest (e.g. **domo, humo, rure, Roma, Delo, magistratu abi-re, civitate expellere, imperio liberare**) sed etiam ablativo originis (e.g. Plaut. Amph. 28 **h u m a n a m a t r e natus**) et ablativo comparationis (e.g. Plaut. Asin. 614 **m e l l e d u l c i dulcior**).

Ablativus loci ad quaestionem **ubi?** respondens heres syntacticus est locativi defuncti. Ita **rure** non semper separativam vim habet, sed interdum idem significat atque **ruri**, e.g. Hor. Epist.1,7,1-2 **Quinque dies tibi pollicitus me r u r e futurum / Sextilem totum mendax desideror** (itemque Epist.1,14,10 et 1,15,17). Eiusdem generis atque **ruri/rure** formarum par videtur esse **peregrī/peregre** (forma **peregre** plerumque longam e finalem habet ex analogia adverbiorum modalium), necnon quaedam nomina urbium et oppidorum in casu locali posita, e.g. **Carthagini/Carthagine**. Prior forma, etsi rarius, occurrit semel apud Plautum (Cas.71) et semel apud Ciceronem (Or.Leg.agr.2,33.90) atque quater apud Livium (28,26,1 et 30,9,3 et 30,44,4 et 31,11,7). Similes atque **Carthagini** locativi sunt **Sicyoni** (Plaut.Cist.156 et 190, Pseud.994), **Anxuri** (Liv.5,8, 2), **Tiburi** (Cic.Or.Philipp.13,9,19, Liv.30,45,4) atque etiam **Praenesti** apud Propertium (2,32,3-4 nam quid **P r a e n e s t i** dubias, o **Cynthia**, sortis, / quid petis Aeaei moenia Telegoni); alibi nomen proprium **Praeneste** ablativum localem in -e exeuntem habet, e.g. Hor.Epist.1,2,1-2 **Troiani belli scriptorem, maxime Lolli, / dum tu declamas Romae, P r a e n e s t e relegi.** In huius generis nominibus formae locales in -i et in -e exeentes videntur aliquatenus inter se confusae esse. Quin etiam in declinationibus prima et secunda, quae locativum genitivi similem optime conservaverunt, nomina singularia urbium et oppidorum nonnumquam inter hunc et ablativum loci vacillant; e.g. Vitruvius ablativis loci **Arretio** (2,8,9) et **Halicarnasso** (2,8,11) utitur atque ablativum loci **Tarso** locativo **Magnesiae iuxtaponit** (8,3, 24). Pariter in quadam inscriptione Pompeiana (CIL IV 4299) locativus **Nuceriae** ablativo loci **Herculaneo** iuxtapositus et in alia (CIL IV 8356) ablativus loci **Nuceria** occurrit. Apud poetas quoque similia invenias, e.g. Verg.Aen.6,766 **genus L o n g a n o s t r u m dominabitur A l b a** (**Longa Alba pro Albae Longae**). Quod ad elocutionem usitatissimam domi bellique attinet, Livius pro ea scribit 1,34,12 **bello domique** et 9,26,21 **domi belloque**. Contra non solum **bellum** et **militia** locativos (**belli** et **militiae**) praebent elocutioni domi iuxtapositos, sed in archaica Latinitate etiam **viciniae** interdum locativi functione videtur adhiberi: Plaut. Bacch.205-206 **p r o x i m a e v i c i n i a e / habitat;** Mil.

glor.275-276 Certo edepol scio me vidisse hic proxumae
viciニア / Philocomasium; Rud.613-614 Sed quid hic in Ve-
neris fano meae viciニア / clamoris oritur; Ter.
Phorm.95-96 modo quandam vidi virginem hic viciニア / mi-
seram suam matrem lamentari mortuam.⁵

Id, quod supra de ablativo loci disserui, magna ex parte aequali-
ter in ablativo temporis, qui a locali vi originem trahit, et in
adverbiosis temporalibus valet, ut ostendunt formarum paria **vespere**
/vesperi et here/heri (cf. **temperi**). Notandae sunt etiam elocu-
tiones Plautinae **die septumi** (Men.1156) et **die crastini** (Most.
881): et **septumi** et **crastini** locativi habendi sunt ablativo tem-
poris (**die**) annexi (cf. etiam **postridie**, **quotidie**). Peculiaris
natura est **luci**, quod modo velut adverbium absolutum temporale in
locativo positum est (Plaut.Amph.165, Cas.786, Men.1005), modo
una cum praepositione elocutionem adverbiale efficit: **cum luci**
semul (Merc.255 et Stich.364), modo adiectivum attributivum ma-
sculini generis⁶ in ablativo positum secum habet (Plaut.Aul.748
luci claro, Cist. 525 et Ter.Adelph.841 **cum primo luci**).

Ne pronominalia quidem adverbia localia omnino extra talem, ut
ita dicam, aemulationem binarum elocutionum relictia sunt. Nonnum-
quam **eo** (sc. loco) pro **ibi** adhibetur, e.g. Nep.Datam.7,3 **locum**
deligit talem, ut neque circumiretur ab hostibus neque praeter-
iret adversarius, quin ancipitibus locis premeretur, et, si dimi-
care **eo** vellet, non multum obesse multitudo hostium suae pau-
citatii posset, ac Pompon.Dig.33,1,7 **pupillum eo morari**, ubi
pater iusserit. Plerumque tamen **eo**, ad quod in huius generis elo-
cationibus non facile loco subauditur, perspicuitatis causa gene-
tivo partitivo loci completur:⁷ Valer.Max.2,4,5 **eo loci**
nullam aram viderat. Itidem pro **ubi** ponitur quo loci aut quo lo-
corum, e.g. Vitr.8,3,16 **quo loci sepultus est** et Hor.Od.
1,38,3-4 **mitte sectari, rosa quo locorum sera moretur**
ac Sueton.Calig.53,2 **Irato et verba et sententiae suppetebant,**
pronuntiatio quoque et vox, ut neque **eodem loci** prae-
ardore consisteret et exaudiretur a procul stantibus. Tales elo-
cationes translatam quoque vim habere possunt (= in ea condicio-

ne et in qua condicione): Cic.Or.Sest.31,68 Res erat et causa nostra iam eo loci, ut erigere oculos et vivere videretur; Epist.Att.8,10 Respondit se, quod in nummis haberet, nescire, quo loci esset. Huiusmodi autem genetivus partitivus pariter atque etiam saepius ad adverbia localia ubi et ubicumque accedit, e.g. Plaut.Capt. 958 Propemodum ubi loci fortunae tuae sint, facile intellegis et Hor.Epist.1,3,34-35 ubi cumque locorum / vivitis; cui rhetorica quaedam functio est - similis atque genetivis e.g. in elocutionibus ubinam gentium (Cic.Or.Catil.1,4,9) et ubicumque terrarum (Cic.2.Or.Verr.5,55,143) et digna, quae infra⁸ fusius examinetur.

4.3. INSTRUMENTALIS ET ABLATIVUS

Etiam instrumentalis veteris, qui ex usu decedens item ablativum tamquam heredem suum fecit, reliquiae morphologicae in Latinitate supersunt. Primum quidem commemorandum est qui (= quo modo aut qua ratione aut qua re), quod pariter ac locativus in -i exit; in quo quaeri potest, utrum casus pronominis sit an potius adverbium instrumentale et modale. Praesertim in archaica Latinitate eius haud pauca sunt exempla. In functione interrogativa a Cicerone quoque et a Livio adhibetur (Cic.Nat.deor.1,30,84 qui potest esse in eiusmodi truncō sapientia? et Liv.28,43,18 qui ego minus in Africā traicerem?), sed indefinite et relative positum paene solum in archaica Latinitate occurrit. Mentione digna est etiam particula quin e forma instrumentalī qui et negationē ne composita, quae interrogative usurpata potius causalem quam instrumentalem aut modalem vim habet, e.g. Plaut.Mil.glor.428 Quin ego hoc rogē, quod nesciam (quin rogē = quare non rogē); Ter.Heaut.831-832 Quid stas, lapis? / Quin accipis? (quin accipis = quare non accipis), sed paullatim in coniunctionem mutatur, qua enuntiata secundaria negativis enuntiatis primariis varia vi annectuntur. Haud raro hanc coniunctionem ipse Cicerō eadem fere functione adhibet ac nominativum vel accusativum vel ablativum pronominis relativi una cum negatione non, e.g. Epist.Fam.6,1,1 Nemo est, quin ubivis quam ibi, ubi est, esse

malit (quin malit = qui non malit); 2.Or.Verr.4,1,1 Nego in Sicilia tota...ullum argenteum vas...fuisse, ullam gemmam aut margaritam, quicquam ex auro aut ebore factum, signum ullum aeneum, marmoreum, eburneum, nego ullam picturam..., qui n conquisierit, inspexerit, quod placitum sit, abstulerit (quin conquisiverit = quam non conquisiverit vel quae non conquisiverit); Epist. Att.1,10 (1),3 (Kasten, p.24) dies fere nullus est, qui n hic Satyrus domum meam ventitet (quin ventitet = quo non ventitet). De ceteris variis generis elocutionibus, in quibus particula quin usurpat, hic non est locus amplius disserendi.

Redeamus ad ipsam formam instrumentalem qui. Primum quidem pauca exempla eius indefinite adhibiti examinemus. Haec etiam exclamatoria aut asseverativa appellari possunt, nam particulam qui in iis plerumque praecedet invocatio alicuius herois, sicut hercle aut (ede)pol, nonnumquam tantummodo ut vel quippe: Plaut.Men.1092 Herkle qui tu me admonuisti recte, Mil.glor.779 Edepol qui te de isto multi cupiunt non mentirier, Amph.705-706 At pol qui certa res / hanc est obiurgare, Trin.637 An id est sapere, ut qui beneficium a benevolente repudies?, Ter.Heaut. 537-539 "In loco / ego vero laudo." "Recte sane." "Quippe qui / magnarum saepe id remedium aegritudinumst..." Classico aevo ex hoc usu restat coniunctio atqui, e.g. Cic.Cato Maior 22,81 Iam vero videotis nihil esse tam morti simile quam somnum; at qui dormientium animi maxime declarant divinitatem suam.

Relativum usum particulae qui fusius oportet perscrutemur. In eo enim qui pariter fere atque adverbia localia cum normali casu pronominis relativi aemulatur: Pacuv.trag.39 canis, quando est percussa lapide..., illum eum... lapidem, qui ipsa icta est, petit (qui = quo); Plaut.Amph.260-261 Amphitruoni patera donata aurea est, / qui Pterela potitare rex est solitus (qui = qua); Most.537-538 dedit argentum fenore, / qui amica est empta (qui = quo).

Praecipua frequentia hic archaicus usus adverbii qui in enuntiatis relativis vim finalem aut consecutivam habentibus occurrit: Ennius,Scaen.fragm.205 (Warmington I, p.292) date ferrum, qui

me anima privem (qui = quo); Incert.trag.fragm.244 (Ribbeck) tae-niam, q u i volnus vinciat, petit (qui = qua); Plaut.Mil.glor. 138-139 Itaque ego paravi hic intus magnas machinas, / q u i amantis una inter se facerem convenas et Pseud.826-827 Quid tu? Divinis condimentis utere, / q u i prorogare vitam possis homi-nibus (qui = quibus vel qua ratione); Aul.187 sat habes q u i bene vitam colas (qui = quo); Aul.502 vehicla q u i vehar; Sti-chus 292 quadrigis, q u i vehar (qui = quibus); Rud.1110 ubi sunt signa, q u i parentes noscere haec possit suos (qui = qui-bus); Poen.1264 magis q u i credatis dicam (qui = quo); Ter, Andr.5-7 nam in prologis scribundis operam abutitur, / non q u i argumentum narret, sed q u i malivoli / veteris poetae maledic-tis respondeat (qui = qua aut quo); Andr.511-512 multa concurrunt simul, / q u i coniecturam hanc nunc faciam (qui = quibus); Phorm.769-770 etiam argentumst ultro obiectum, / ut sit q u i vivat, dum aliud aliquid flagiti conficiat (qui = quo); Catull. 116,1-3 Saepe tibi studioso animo venante requirens / carmina uti possem mittere Battiadae, / q u i te lenirem nobis (qui = qui-bus). In plerisque horum exemplorum pro adverbio qui etiam con-iunctionem ⁹ ut adhibere possis. Utique in iis omnibus qui idem habet commodum, quod Servium adverbio locali unde tribuere vidi-mus: pariter enim "ad omne genus, ad omnem numerum" iungi potest.

Addo unum exemplum Plautinum, in quo qui bis occurrit: Capt.1002-1004 nam ubi illo adveni, quasi patriciis pueris aut monerulae / aut anites aut coturnices dantur, q u i c u m lusitent, / iti-dem haec mihi advenienti upupa, q u i me delectem, datast. In ultimo horum versuum qui pariter atque in exemplis supra citatis pro nudo ablativo instrumenti positum est (qui = qua); in priore autem elocutionem quicum pro quibuscum videmus adhibitam esse (cf.Rud.1111 q u i b u s c u m perit parva Athenis). In poesi classica archaistice eadem elocutione etiam quocum et quacum com-pensantur: Catull.2,1-4 Passer, deliciae meae puellae, / q u i -c u m ludere, quem in sinu tenere, / cui primum digitum dare ap-petenti / et acris solet incitare morsus; 66,75-78 Non his tam laetor rebus, quam me afore semper, / afore me a dominae vertice discrucior, / q u i c u m ego, dum virgo quondam fuit, omnibus

expers / unguentis, una melina¹⁰ multa bibi; 69,7-8 Hunc metuunt omnes, neque mirum; nam mala valde est / bestia, nec quicquam bella puella cubet; Verg.Aen.11,820-822 Tum sic exspirans Accam ex aequalibus unam / adloquitur, fida ante alias quae sola Camillae, / quicquam partiri curas.

4.4. ABLATIVUS VIAE

Item ablativus viae, qui iam in lingua proto-Italica videtur fuisse,¹¹ instrumentalem habet originem. Id clare patet e nonnullis locis Plautinis et Terentianis, in quibus via velut instrumentum est ad certam metam euntis aut currentis: Plaut.Pseud.1234 dum hac domum redeam via; Amph.795 huc alia via praecucurristi; Ter.Andr.670 hac non successit, alia aggrediemur via. Ex huius generis elocutionibus saepe substantivum via (vel semita, porta, regione), omittebatur: Plaut.Men.566 em, hac abiit, si vis persequi vestigiis, Persa 444 abi ista travorsis angiportis ad forum, Amph.1042 ad regem rectatam me ducam. In omnibus his exemplis adverbia formam femininam ablativi singularis habentia ad quaestionem qua (sc. via)? respondent. Ovidius Daedalum de fugae facultatibus primum in Arte amatoria, iterum in Metamorphosibus eadem ratione cogitantem inducit: Ars am.2,37 Restat iter caeli: caelo temptabimus ire; Metam.8,186 at caelum certe patet: ibimus illa ac. Utroque loco ablativum viae adhibet: primo ipsum substantivum caelum repetit, altero non forma illo utitur, quae, quamvis per se ad caelum referri possit (illo, sc. caelo), tamen similis adverbii illativi & allativi (illo = illuc) in elocutionem aliquid ambigui aut obscuri afferat, sed perspicuitatis causa mavult illac (sive illa via) scribere.

Praecipue observetur in hoc conexu elocutio usitatissima terra marique. Quae utrum localem an instrumentalem habeat originem, pro certo dici nequit.¹² Vis instrumentalis manifesta apparet in exemplo Plautino Pseud.316-317 ego in hoc triduo/ aut terra aut

mari = aut per terreste aut per maritimum iter); itemque Livius scribens 24,33,9 Inde terra mari que simul coeptae oppugnari Syracusae, terra ab hexapylo, mari ab Achradina hac, de qua agitur, elocutione potius, qua ratione (id est simul terrestri et navalii impetu) quam ubi oppugnatio incohata sit, referre studet. Apud scriptores aevi classici tamen elocutio terra mari que saepius in locali functione occurrere videtur. Exemplum maxime perspicuum praebet Nepos eam in eadem positione syntactica atque adverbium locale utrubiique adhibens (Hann.10,2): bellumque inter eos gerebatur et mari et terra, sed utrubiique Eumenes plus valebat propter Romanorum societatem.

Quaecumque origo syntactica huius elocutionis est, utique exempla supra commemorata ostendunt localem significationem ab instrumentali interdum subtiliter tantum differre. Quo fit, ut adverbia, quae dico prolativa (hac, ea, qua etc.), in hac investigatione praeteriri non possint. In iis quoque praecipue observandum est adverbium qua relative adhibitum, quod similiter fere, atque qui instrumentale, saepe vice pronominis relativi in ablativo positi fungitur. Nonnumquam quidem conexio inter adverbium qua et substantivum, ad quod refertur, admodum laxa est; e.g. Plautus dicens (Men.237-238) *orasque Italicas omnes, qua adgreditur mare, / sumus circumvecti* adverbium eadem fere vi adhibet, ac si diceret: *orasque Italicas, ubicumque eas adgreditur mare.* Item cum in fragmento tragoediae ignotae a Seneca (Epist.80,7) commemorato rex Argivus ait: *en impero Argis; regna mihi liquit Pelops, / qua ponto ab Helles atque ab Ionio mari / urguetur Isthmos,* adverbium qua non directe ad regna refertur, sed potius ad loca, per quae fluctus maritimi Isthmum petunt et ubi etiam regna illa reperiuntur. Item in Tac.Ann.1,79,3 *Nec Reatini silebant, Velinum lacum, qua in Narem effunditur, obstrui recusantes pro corre-lato relativae elocutionis qua subauditur ab ea parte.* In aliis autem exemplis adverbium relativum aliquanto strictius ad substantivum in primario enuntiato adhibitum accedit. Ita non necessario res se habet in Plaut.Mil.glor.142-143 *In eo conclavi ego perfodi parietem, / qua commeatus clam esset hinc huc mu-*

lieri, ubi qua aequaliter ad totam elocutionem parietem perfodi atque ad ipsum parietem perfossum referri potest aut etiam finali coniunctione ut compensari. Paulo minus ambiguitatis syntacticae est in elocutione Catonis Agr.1,3 oppidum validum prope siet aut mare aut amnis, q u a naves ambulant (qua, sc. via).

In Ciceronis pro Caecina oratione nonnulli loci in hoc conexu mentione digni sunt, e.g. 8,21 ad omnes introitus, q u a adiri poterat, ...armatos homines opponit, ubi qua plane eandem vim habet atque quibus vel per quos sive, ut ait C.A.Jordan¹³, "deposita grammatica rectione adverbii quidem naturam induit, sed ita, ut ad cuiusvis generis et numeri substantiva referri possit". Statim post verba supra citata Cicero ita pergit: Itaque primo, cum in antiquum fundum ingredi vellet, quod e a proxime accedi poterat, frequentes armati obstiterunt. Quo loco depulsus Caecina tamen, q u a potuit, ad eum fundum profectus est, in quo ex conventu vim fieri oportebat (ea = per eum, sc. antiquum fundum; ad qua tantummodo via subauditur). Postea in eadem oratione (15,44) haec leguntur: Tuus enim testis hoc dixit, metu perterritis nostris advocatis locum se, q u a effugerent, demonstrasse (qua = qua via vel per quem, sc. locum); 29,82 sum ex proximo vicini fundo deiectus, q u a adibam ad istum fundum et 30,88 non, opinor, eos in cuniculum, q u a aggressi erant, sed in Capitolium restitui oporteret (qua = qua via vel per quem, sc. cuniculum). In oratione de imperio Cn.Pompeii 9,22 ita dicit: ex eodem Ponto Medea illa quondam profugisse dicitur, quam praedicant in fuga fratris sui membra in iis locis, q u a se parens persequeretur, dissipavisse (qua = quibus, sc. locis, vel per quae, sc. loca); Or.Philipp.9,3,6 multis illi in urbibus, iter q u a faciebat, reficiendi se et curandi potestas fuit (secundum Nägelebach qua est "nicht ganz, aber fast so viel als per quas").¹⁴ Nepos scribit in Milt.3,1 Pontem fecit in Histro flumine, q u a copias traduceret (qua = quo vel per quem) idemque Eum.8,4 duae erant viae, q u a ex Medis, ubi ille hiemabat, ad adversariorum hibernacula posset perveniri (qua = quibus vel per quas). Sallustius scribens in Catil.57,3 sub ipsis radicibus montium, q u a illi descensus erat in Galliam properanti adverbium qua pro per quos

(sc. montes) ponit. Apud Livium quoque reperiuntur exempla: 10,5, 6 reliquerat intervalla inter ordines peditum, quia satis laxo spatio equi permitti possent (qua = quibus vel per quae), 21,23,1 Hiberum copias traiecit praemissis, qui Gallorum animos, quia traducendus exercitus erat, donis conciliarent (qua = per quos vel per quorum fines), 21,47,5 multorum dierum circuitu Padi vada petenda fuerint, quia exercitus gravis impedimentis traduci posset (qua = quibus vel per quae), 35,4,4 saltum, quia trans-eundum erat Romanis, insederunt (qua = quo vel per quem). Denique ex Apuleio unum proferatur exemplum: Metam.8,15,7 ob iter illud, quia nobis erat commeandum, iacere semesa hominum corpora (qua = quo vel per quod).

Caesar quodam loco in eadem periodo et pronomen relativum in ablativo viae ponit et adverbium qua pari vi adhibet: Gall.1,6,1 Erant omnino itinera duo, quibus itineribus domo exire possent: unum per Sequanos, angustum et difficile, inter montem Iuram et flumen Rhodanum, vix quia singuli carri ducerentur (qua = quo vel per quod). In cotidiano autem sermone minus limato correlatum adverbii interdum tantum subauditur; e.g. Cicero scribens Epist.Att. 9,23,1 omnes et illos et, quia iter feci, maestos afflictosque vidi pronomine illos municipes suos Arpinates designat atque incolas ceterarum regionum, per quas iter fecit, iis iuxtaponit.

Etiam in poetarum operibus exempla mentione digna occurunt: Verg.Georg.1,89-90 pluris calor ille vias et caeca relaxat / spiramenta, novas veniat quia sucus in herbas; 4,359-360 Simul alta iubet discedere late / flumina, quia iuvenis gressus inferret; Aen.2,752-753 Principio muros obscuraque limina portae, / quia gressum extuleram, repeto; Ovid.Am.3,10,38 omnia, quia tulerat se dea, messis erat. In omnibus his exemplis forma feminina petrificata qua expeditior est quam pluralis ablativus viae quibus vel elocutio praepositionalis per quae. In Prop.1,1,29-30 ferte per undas, / quia non ulla meum femina norit iter etiam tautophoniae vitandae causa post elocutionem per undas vix per quas dixeris pro qua.

Etiam adverbia **hac**, **ea**, **qua** etc., sicut elocutio supra tractata **terra marique**, paullatim extra prolativum usum digredi incipiunt et prope localem vim habere. Iam in archaica Latinitate hoc interdum fit. Cato de oliveto disserens (Agr.44), quo modo recte putetur, ex eo pendere docet, utrum locus ferax sit necne: **q u a** locus recte ferax erit, quae arida erunt, et siquid ventus interfregerit, ea omnia eximito; **q u a** locus ferax non erit, id plus concidito aratoque. Subtiliter quidem adverbium **qua** hic ab ubi significatione differt. Vim eius potissimum limitativam vocaveris; **qua...**, id enim circiter eodem valet atque **eam partem**, **qua**. Alibi quoque **qua** idem fere significat atque **qua(cumque)** parte, velut Caes.Gall.1.38,4-5 Dubis ut **circino circumductum** paene totum oppidum cingit; reliquum spatium, quod est non amplius pedum sescentorum, **q u a** flumen intermittit, mons continet magna altitudine; Verg.Aen.7,100-101 **omnia sub pedibus**, **q u a** sol utrumque recurrens / aspicit Oceanum, vertique regique videbunt. Nonnumquam vis adverbii **qua** fere paraphrasi usque ad **eam partem**, (**in**) **qua** exprimi potest, e.g. Sallust.Iug.101,11 **omnia**, **q u a** **visus erat**, constrata telis, armis, cadaveribus (**omnia**, **qua** **visus erat...** fere pro **quocumque** oculi circumferri poterant, **omnia...**); Liv.25,3,5-6 Ti.Sempronio Graccho et P.Sempronio Tuditano imperium provinciaeque, Lucani et Gallia, cum suis exercitibus prorogatae, item P.Lentulo **q u a** vetus provincia in Sicilia esset, M.Marcello Syracusae et **q u a** Hieronis regnum fuisse (qua... esset fere pro quo...pertineret et qua...fuisse fere pro quo... pertinuisse). Itaque vix dubitari potest, quin lacuna in capitulo 26^o Monumenti Ancyrani hac fere ratione expleri debeat: **Gallias et Hispanias provicia<s et Germaniam** **q u a** inclu>dit Oceanus a Gadibus ad ostium Albis flum<inis pacavi...>; secundario enim enuntiato **qua** includit Oceanus, cui respondent verba Graeca καὶ οὐς Ὁρεάρος περικλείει εἰς optime idem exprimitur atque e.g. locutione longiore usque ad eas partes, **quas adluit Oceanus.**